

- c) Anexo III - Minuta da Ata de Registro de Preços;
- d) Anexo IV - Minuta do Contrato (com seus respectivos anexos) e da Ordem de Fornecimento.
- 22.11. Os casos omissos neste Edital serão decididos com base na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas que regem a matéria.
- 22.12. A data de abertura da sessão pública poderá ser adiada por conveniência do órgão licitante, sem prejuízo do disposto no art. 55, I, “a”, da Lei n.º 14.133, de 2021.

Recife, 07 de outubro de 2025.

ANEXO I TERMO
DE REFERÊNCIA

Processo nº 0040609912.000221/2025-19

1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO

- 1.1 Formação de Registro de Preços para o eventual fornecimento de **Materiais Médicos Descartáveis**, para atender as demandas do **Almoxarifado Central** do Hospital Universitário Oswaldo Cruz, por um período de 12 meses, conforme as condições, especificações, quantidades e exigências contidas neste Termo de Referência;
- 1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, conforme definição do art. 8º do Decreto nº 51.652/2021;
- 1.3 As especificações e os quantitativos do objeto desta licitação estão descritos conforme quadro abaixo:

N°	MV	EFISCO	CATMAT	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	27971	153907	279726	COTA PRINCIPAL 1-(153907) - ALGODAO HIDROFILO - COR BRANCA (80% BRANCO), MACIO, ISENTO DE IMPUREZAS, BOA ABSORCAO, INODORO, EM MANTA FINA COM CAMADAS SOBREPOSTAS FORMANDO UMA MANTA COM ESPESSURA UNIFORME, REGULARMENTE COMPACTO, COM APROXIMADAMENTE 20CM DE LARGURA, EM PAPEL APROPRIADO, EM FORMA DE ROLO, NUM PACOTE DE500G DE PESO, O PRODUTO DEVERA ESTAR ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE, CONTENDO DADOS DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS, A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA	15.750	RL 500 GR	R\$12,3100	R\$193.882,5000
02	5238	1493434	616013	(1493434) - FRALDA DESCARTAVEL - COMPOSTA DE COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELICULA ANTI UMIDADE, POLPA E FLOCOS ABSORVENTES, ADESIVOS TERMOPLASTICOS,FIOS ELASTICOS, COBERTURA EXTERNA IMPERMEAVEL, ELASTICOS NAS PERNAS E FITAS ADESIVAS LATERAIS, PARA USO ADULTO E GERIATRICO, DESCARTAVEL E DE FORMATO ANATOMICO, COM APRESENTACAO EM UNIDADES., NO TAMANHO GRANDE, A PARTIR DE 70KG, E SUAS CONDICOE DEVERAM ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO DO MS	170.800	UN	R\$1,2000	R\$204.960,0000

OK

OK

03	4977	129070	444365	(129070) - ATADURA DE CREPE - EM ALGODAO COM 13 FIOS POR CENTIMETRO QUADRADO, COM DIMENSAO DE (15CMX4,5M), COM BORDAS DELIMITADAS SEM DESFIAMENTO, ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSALMENTE, ENROLADA UNIFORMEMENTE, EM FORMA CILINDRICA, EMBALADO EM PLASTICO ATOXICO OU PAPEL APROPRIADO. O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE CUMPRIMENTO DA NBR14056	23.400	RL	R\$ 0,7300	R\$17.082,0000	OK
04	4979	143693	444375	Cota exclusiva 1 - (143693) - ATADURA DE CREPE - EM ALGODAO COM 13 FIOS POR CENTIMETRO QUADRADO, COM DIMENSAO DE (30CMX4,5M), BORDAS DELIMITADAS SEM DESFIAMENTO, ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSALMENTE, ENROLADA UNIFORMEMENTE, EM FORMA CILINDRICA, EMBALADO EM PLASTICO ATOXICO OU PAPEL APROPRIADO, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE CUMPRIMENTO DA NBR14056	16.000	RL	R\$1,1020	R\$17.632,0000	FORA
05	28135	707201	604693	(707201) - ALGODAO EM RAMA - PARA USO LABORATORIAL, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 01 QUILO, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E PROCEDENCIA	240	KG	R\$39,2100	R\$9.410,4000	FORA
06	4976	129062	444355	(129062) - ATADURA DE CREPE - EM ALGODAO COM 13 FIOS POR CENTIMETRO QUADRADO, COM DIMENSAO DE (10,0CMX4,5M), COM BORDAS DELIMITADAS SEM DESFIAMENTO, ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSALMENTE, ENROLADA UNIFORMEMENTE, EM FORMA CILINDRICA, EMBALADO EM PLASTICO ATOXICO OU PAPEL APROPRIADO, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE CUMPRIMENTO DA NBR14056	30.000	RL	R\$ 0,6420	R\$19.260,0000	OK
07	4978	129089	444371	(129089) - ATADURA DE CREPE - EM ALGODAO COM 13 FIOS POR CENTIMETRO QUADRADO, COM DIMENSAO DE (20CMX4,5M), BORDAS DELIMITADAS SEM DESFIAMENTO, ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSALMENTE, ENROLADA UNIFORMEMENTE, EM FORMA CILINDRICA, EMBALADO EM PLASTICO ATOXICO OU PAPEL APROPRIADO, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE CUMPRIMENTO DA NBR14056	21.600	RL	R\$0,8300	R\$17.928,0000	OK
08	23140	369489	269975	(369489) - COMPRESSA CIRURGICA - EM TECIDO DE ALGODAO, COM 04 CAMADAS DE TECIDO, UNIDAS POR COSTURA REFORCADA NOS CANTOS, BORDAS ACABADAS COM OVERLOCK E CADARCO EM UM DOS C, NAO RADIOPACO, MEDINDO 50 X 45CM, NAO ESTERIL, COMBINADO COM ART. 31 LEI 8078/90, ART.31 LEI 8078/90 PORT CONJ N1 DE 23/1/96 - M.SAU	3.680	PC 50 UN	R\$48,9200	R\$180.025,6000	OK

09	22329	2615746	317779	(2615746) - COMPRESSA GAZE - 50CM X 91CM, 11 FIOS, ESTERIL,,PACOTE COM 6 UNIDADES EM TECIDO HIDROFILO 100% ALGODAO,ALVEJADO, (ISENTO DE IMPUREZAS, ALVEJANTE OPTICO E RESIDUO DE AMIDO),,, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO , VALIDADE, REGISTRO NO MS.	12.000	UN	R\$14,2525	R\$171.030,0000	??
					CONFERIR C/MADALENE				
10	5239	182168	270453	(182168) - GAZE HIDROFILO - DE FIOS DE ALGODAO PURO E BRANCO, ISENTO DE AZULANTE, COM 13 FIOS, 08 DOBRAS, MEDINDO 91CM X 91M, BOM ACABAMENTO,SEM FIOS SOLTOS ENROLADA DE FORMA CONTINUA E UNIFORME - EM ROLO, APRESENTACAO CONFORME DEC.LEI 79094/77 COMBINADO COM O ART.31 DA LEI 8078/90	216	UN	R\$65,0033	R\$14.040,7128	OK
11	20708	3480500	432576	(3480500) - COMPRESSA COM COBERTURA 100%ALGODAO - ESTERIL, IMPREGNADA COM PHMB A 0,2 % (POLIEXAMETILENO DE BIGUANIDA) COMO AGENTE RESISTENTE A COLONIZACAO BACTERIANA, REDUZINDO A PENETRACAO BACTERIANA ATRAVES DA COMPRESSA DE AMPLO ESPECTRO CONTRA MICROORGANISMOS GRAN POSITIVOS E NEGATIVOS, FUNGOS E LEVEDURAS,MEDINDO 15X17CM. EMBALAGEM APROPRIADA	7.800	EMB 5 UN	R\$56,5000	R\$440.700,0000	FORA
12	6174	1479334	616001	(1479334) - FRALDA DESCARTAVEL - COMPOSTA DE COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELICULA ANTI UMIDADE, POLPA E FLOCOS ABSORVENTES, ADESIVOS TERMOPLASTICOS,FIOS ELASTICOS, COBERTURA EXTERNA IMPERMEAVEL, ELASTICOS NAS PERNAS E FITAS ADESIVAS LATERAIS, PARA USO INFANTIL, DESCARTAVEL E DE FORMATO ANATOMICO,COM APRESENTACAO EM UNIDADES., NO TAMANHO GRANDE UNISSEX, E SUAS CONDICoes DEVERAM ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO DO MS	24.616	UN	R\$ 0,9867	R\$24.288,6072	OK
13	6173	1552902	616002	(1552902) - FRALDA DESCARTAVEL - COMPOSTA DE COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELICULA ANTI UMIDADE, POLPA E FLOCOS ABSORVENTES, ADESIVOS TERMOPLASTICOS,FIOS ELASTICOS, COBERTURA EXTERNA IMPERMEAVEL, ELASTICOS NAS PERNAS E FITAS ADESIVAS LATERAIS, PARA USO INFANTIL, DESCARTAVEL E DE FORMATO ANATOMICO,COM APRESENTACAO EM UNIDADES, NO TAMANHO MEDIO UNISSEX, E SUAS CONDICoes DEVERAM ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO DO MS	14.000	UN	R\$ 0,7600	R\$10.640,0000	OK

14	6927	1493426	616006	(1493426) - FRALDA DESCARTAVEL - COMPOSTA DE COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELICULA ANTI UMIDADE, POLPA E FLOCOS ABSORVENTES, ADESIVOS TERMOPLASTICOS,FIOS ELASTICOS, COBERTURA EXTERNA IMPERMEAVEL, ELASTICOS NAS PERNAS E FITAS ADESIVAS LATERAIS, PARA USO INFANTIL, DESCARTAVEL E DE FORMATO ANATOMICO, COM APRESENTACAO EM UNIDADES, NO TAMANHO PEQUENO UNISSEX, E SUAS CONDICÕES DEVERAM ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO DO MS	5.000	UN	R\$ 0,6133	R\$3.066,5000	OK
15	4879	5123917	485529	(5123917) - MASCARA DESCARTAVEL - DO TIPO HOSPITALAR, PARA PROTECAO DAS VIAS RESPIRATORIAS E REDUCAO DA EXPOSICAO CONTRA CERTOS AERODISPERSOIDS EM UMA FAIXA DE TAMANHO DE PARTICULAS DE 0,1 A 10 MICRAS,N95 - PFF2, NA COR BRANCA,CONFORME NORMA VIGENTE	69.732	UN	R\$0,3600	R\$25.103,5200	CZ
16	8261	4638387	456377	(4638387) - LUVA PARA PROCEDIMENTO - EM NITRILICA,FORMATO ANATOMICO, AMBIDESTRA,SEM TALCO,NO TAMANHO G,COM PUNHO REFORCADO,NAO ESTERIL,EMBALAGEM APROPRIADA,ROTULO N. LOTE DATA DE FABRICACAO/VALIDADE E PROCEDENCIA. REGISTRO NO MS	65	CX 100 UN	R\$23,8333	R\$1.549,1645	CZ
17	28373	3966720	310176	(3966720) - LUVA CIRURGICA ESTERIL - TAMANHO 6,5,MATERIAL SINTETICO NEOPRENE, LIVRE DE LATEX E PO,ANTIALERGICA,FORMATO ANATOMICO,PUNHO COM BAINHA REFORCADA,APRESENTACAO EM PAR,EMBALAGEM COM N. LOTE, DATA FABRICACAO/VALIDADE E PROCEDENCIA	6.000	PAR	R\$4,1833	R\$25.099,8000	CZ
18	27971	153907	279726	COTA RESERVADA 1-(153907) - ALGODAO HIDROFILO - COR BRANCA (80% BRANCO), MACIO, ISENTO DE IMPUREZAS, BOA ABSORCAO, INODORO, EM MANTA FINA COM CAMADAS SOBREPOSTAS FORMANDO UMA MANTA COM ESPESSURA UNIFORME, REGULARMENTE COMPACTO, COM APROXIMADAMENTE 20CM DE LARGURA, EM PAPEL APROPRIADO, EM FORMA DE ROLO, NUM PACOTE DE500G DE PESO, O PRODUTO DEVERA ESTAR ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE, CONTENDO DADOS DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS, A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA	1.500	RL 500 GR	R\$12,3100	R\$21.542,5000	
Valor Global: R\$1.397.241,3045									

2. DAS JUSTIFICATIVAS:

2.1 DA CONTRATAÇÃO

2.1.1 Justifica-se a necessidade considerando adquirir e manter o abastecimento do Hospital Universitário Oswaldo Cruz, onde os mesmos são de uso imprescindível no atendimento e tratamento de pacientes atendidos e internados nesta Unidade Hospitalar, e serem de grande rotatividade, considerando ainda, o abastecimento dos nossos estoques para o andamento dos serviços prestados pelo HUOC;

2.1.2 Considerando o fim da vigência do Pregão Eletrônico nº 177/2023, SEI (55935051) referente aos itens deste Termo de Referência, a fim de evitar o desabastecimento e, assim, não causar prejuízos no andamento das atividades